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Punkt 1: KF - Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Ole Blichfeldt, uden for partierne, havde afbud grundet sygdom.

Afbud: Ole Blickfeldt



Punkt 2: KF/SSÆ/BU/EKLT/JAI/TMB - Præsentation af økonomi på
udvalgets område

26-000920

Beslutning

Taget til efterretning.

Præsentation fra mødet er vedlagt referatet.

Afbud: Ole Blickfeldt

Resumé

Som en del af det samlede introduktionsprogram for Kommunalbestyrelsen er det fastlagt, at alle fagudvalg får en
præsentation af økonomien på udvalgets område. 

På mødet i udvalget vil en eller flere økonomikonsulenter samt økonomichef Snorre Brink-Pedersen deltage.

 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at præsentationen tages til efterretning.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur & Fritid

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Udvalget for Børn & Ungdom

Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme

Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

Sagsfremstilling

På mødet vil en præsentation blive anvendt. Præsentationen vil blive lagt på sagen som en del af referatet. 

Præsentationen vil indeholde et overblik over udvalgets samlede budget fordelt på områder og enkelte bevillinger. De
økonomiske sammenhænge vil blive præsenteret på et overordnet niveau, herunder hvordan budgettet bliver beregnet og
tildelt de enkelte bevillinger. 

Processen omkring budgetopfølgning introduceres kort, da den vil være i fokus på et fælles temamøde i
Kommunalbestyrelsen den 9. marts 2026. 

Regnskabsresultatet for 2025 vises, og reglerne for overførsel mellem budgetår præsenteres. 

Anlægsprojekterne for det enkelte udvalg præsenteres med navn og beløb. Der gives ikke en teknisk status på byggeriet i
de forskellige projekter. 

Afslutningsvis indeholder præsentationen en samling af nøgletal og benchmarks indenfor udvalgets område. 



Bilag

UKF - præsentation



Punkt 3: KF - Temadrøftelse om Anlægspuljen

24-002386

Beslutning

Taget til efterretning.

Præsentation fra mødet er vedlagt referatet.

Afbud: Ole Blickfeldt

Resumé
Kommunalbestyrelsen har i budget 2024–2027 afsat en årlig anlægspulje til kultur- og fritidsområdet. I budget 2026 og
overslagsårene er det besluttet, at Anlægspuljen i højere grad skal anvendes strategisk. 

Sagen giver en samlet orientering om Anlægspuljen, og administrationen vil på mødet give et oplæg til drøftelse af den
fremadrettede mere strategiske anvendelse af puljen.  

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at orienteringen og den efterfølgende drøftelse tages til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur & Fritid.

Sagsfremstilling

Anlægspuljen er etableret for at understøtte udvikling, renovering og etablering af fysiske kultur- og fritidsfaciliteter i
Lejre Kommune. I budget 2026 og overslagsårene har Kommunalbestyrelsen besluttet, at puljen i højere grad skal
anvendes strategisk til varige, fysiske investeringer. 

Administrationens oplæg på mødet omfatter: 

Anlægspuljens formål og overordnede rammer 
Status på anvendelsen af puljen og igangværende projekter 
Dialog om mulige principper for en mere strategisk anvendelse af puljen
Kort status på det videre arbejde med facilitetsanalysen, som skal bidrage til et styrket beslutningsgrundlag for
fremtidige prioriteringer også vedrørende bevillinger fra Anlægspuljen.  

Kriterier for puljen, puljens opdeling samt organisering, herunder Facilitetsrådet, fremgår af bilag og gennemgås på
mødet. 

Administrationens vurdering
Anlægspuljen vurderes at være et centralt redskab til udvikling af kultur- og fritidsområdet, faciliteterne på området og til
understøttelse af borgerengagement og frivillighed. Ambitionen med en tydeligere strategisk ramme er at styrke puljens
samlede effekt bredt i kommunen og til gavn for flest mulige. 

Økonomi og finansiering
Der er i budget 2026 afsat 5,2 mio. kr. årligt til Anlægspuljen. 

Bilag

Bilag 1 - Kriterier for Anlægspuljen, godkendt 2025

Kommissorium Facilitetråd

Præsentation om Anlægspuljen



Punkt 4: KF - Ansøgning til Anlægspulje 3 i Anlægspuljen fra Sæby Bylaug

25-008537

Beslutning

Signe Kirstine Johansen (V) rejste spørgsmål om sin habilitet, idet hun sidder i bestyrelsen for Sæby Bylaug og var
ansøger til puljen. Signe Kirstine Johansen (V) deltog ikke i sagens behandling, da udvalget vurderede, at Signe Kirstine
Johansen (V) var inhabil, idet hun blev vurderet at have en særlig interesse i sagens udfald.

Ad 1.) Udvalget har besluttet at imødekomme ansøgningen.

Ad 2.) Indstillingen tiltrådt.

Afbud: Ole Blickfeldt

Resumé
Sæby Bylaug har fået 164.125 kr. i tilskud fra Anlægspuljen til en legeplads i Sæby. Forudsætningen for deres budget var,
at de selv kunne håndtere etableringen af faldunderlaget. Efterfølgende har de fundet ud af, at de alligevel ikke selv kan
håndtere etablering af faldunderlaget, og at de derfor mangler 64.324 kr. for at kunne gennemføre projektet, som
foreningen søger dækket af Lejre Kommune.  

Administrationen vurderer, at anmodningen kan behandles som en ansøgning til Anlægspulje 3 i Anlægspuljen, da der er
tale om uforudsete udgifter i et projekt, der allerede har modtaget anlægstilskud jf. retningslinjerne. Det skal i denne sag
besluttes, om ansøgningen kan imødekommes. 

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at udvalget beslutter, om ansøgningen kan imødekommes.  
2. at udgiften i så fald finansieres fra Anlægspulje 3 til uforudsete udgifter fra Anlæg 470, Investeringsplan for

udearealer. 

 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur & Fritid. 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2024-2027 at afsætte en anlægspulje på 5 mio. kr. årligt til at
imødekomme ønsker på kultur- og fritidsområdet. Anlægspuljen er opdelt i tre delpuljer. 

Pulje 1: Understøttelse af eksisterende faciliteter  
Pulje 2: Etablering af nye fritidsfaciliteter og større anlægsprojekter 
Pulje 3: Uforudsete anlægsudgifter 

Pulje 3 kan jf. kriterierne for Anlægspuljen også benyttes til projekter, som har fået tilskud fra Anlægspuljen, og hvor der
er opstået uforudsete udgifter. 

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme besluttede på mødet i december 2025 at bevillige Sæby Bylaug 164.125 kr. fra
Anlægspulje 1 i anlægstilskud til re-etablering af en legeplads i Sæby. En del af forudsætningen for budgettet og
foreningens ansøgning var, at bylauget selv kunne stå for at etablere faldunderlaget. 

Efterfølgende har bylauget erfaret, at det er nødvendigt, at faldunderlaget etableres af en ekstern leverandør. Det medfører
en uforudset merudgift på 64.324 kr., som er nødvendig for at kunne gennemføre projektet. 

Sæby Bylaug ansøger derfor Lejre Kommune om et tilskud til at dække denne udgift. Foreningen oplyser, at de selv har
mulighed for at dække en del af den ekstra udgift, og de ansøger derfor Lejre Kommune om et tilskud på 50.000 kr.  



Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at ansøgningen kan imødekommes inden for rammerne af Anlægspulje 3, idet der er tale om
en uforudset udgift på et projekt, der allerede har modtaget tilskud fra Anlægspuljen, og hvor dækning af merudgiften er
nødvendig for at færdiggøre projektet.  

Jf. kriterierne for Anlægspulje 3 kan administrationen bevillige op til 50.000 kr., men da denne ansøgning er kommet
meget tæt på den politiske behandling af projektet i december 2025, har administrationen vurderet, at denne supplerende
ansøgning også bør behandles af udvalget. 

Legepladsen er en fritidsfacilitet, der kommer lokalsamfundet til gavn, og Sæby Bylaug bidrager selv til finansieringen,
hvilket understøtter lokalt ejerskab og gennemførlighed. 
 

Økonomi og finansiering
Den uforudsete merudgift til faldunderlag er opgjort til 64.324 kr., og foreningen søger Lejre Kommune om et tilskud på
50.000 kr.  

Projektet har fået et tilskud på 164.125 kr. fra Anlægspuljen. Hvis de bevilliges et ekstra tilskud på 50.000 kr. fra
Anlægspulje 3, vil deres samlede tilskud til projektet være 214.125 kr.  

Tilskuddet kan finansieres under fra Anlæg 470, Investeringsplan for udearealer, hvor der er reserveret 250.000 kr. årligt
til Anlægspulje 3  Der er pt. ikke givet andre bevillinger fra puljen.  



Punkt 5: KF - Facilitets- og Kapacitetsanalysen

24-004195

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Ole Blickfeldt

Resumé

Udvalget for Kultur og Fritid orienteres om den facilitets- og kapacitetsanalyse, der er udarbejdet for kommunens kultur-
og idrætsfaciliteter, samt om den efterfølgende opfølgning.

Analysen blev igangsat af det tidligere udvalg i 2024 med henblik på at skabe et samlet overblik over kommunens
eksisterende faciliteter, deres anvendelse og stand samt fremtidige behov. Formålet var at styrke det strategiske og faglige
grundlag for prioriteringer på området – herunder anvendelsen af Anlægspuljen. Analysen er udarbejdet af Keingart i
samarbejde med administrationen og baserer sig primært på kvantitative data, herunder data fra Hall Monitor.

Efter analysens færdiggørelse har blandt andet Folkeoplysningsudvalget rejst spørgsmål om datagrundlagets kvalitet og
har givet udtryk for, at der mangler inddragelse af brugerperspektiver i analysen. Derfor foretages der i den kommende tid
supplerende registreringer og kvalitetssikring af datagrundlaget for at styrke analysens faglige robusthed og sikre et
troværdigt fælles afsæt.  

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur & Fritid. 

Sagsfremstilling

I forbindelse med at Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme på mødet i april 2024 behandlede kriterier for Anlægspuljen,
blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en facilitets- og kapacitetsanalyse til at understøtte og kvalificere bevillingerne
fra puljen. Analysen skal bidrage med et samlet, datadrevet overblik over kommunens faciliteter og deres anvendelse samt
pege på fremtidige behov på kultur- og idrætsområdet. På mødet i juni 2024 besluttede udvalget, at analysen med
udgangspunkt i kvantitative data skulle have følgende indhold:  

Beskrivelser af samtlige eksisterende kultur- og idrætsfaciliteter, en vurdering af deres stand samt en oversigt over
drifts- og vedligeholdsomkostninger.   
Oversigt over større kommende behov for reparationer og udskiftninger.  
Udviklingsmuligheder af eksisterende faciliteter.  
Udnyttelsesgraden af faciliteter, baseret på data fra Hall-monitor, surveys og bookinger. 
Nuværende og fremtidigt kapacitetsbehov, baseret på bl.a. borgersammensætningen, befolkningsprognose og
udnyttelsesgrad mv.  
Idrætstendenser og udvikling nationalt, regionalt og i Lejre Kommune.
Samlet analyse, konklusioner og anbefalinger. 

Facilitets- og Kapacitetsanalysen blev udført af Keingart i samarbejde med administrationen og blev præsenteret for
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme på møde den 11. august 2025. 

Hovedpunkter fra analysen 
Analysen peger på, at foreningsdeltagelsen i Lejre Kommune ligger lidt lavere end forventet set i forhold til det høje
socioøkonomiske niveau, samtidig med at der vurderes at være et uforløst potentiale i klassiske foreningsidrætter.
Borgerne er til gengæld meget aktive på egen hånd, især i naturen. Kommunen har relativt mange idrætsfaciliteter pr.
indbygger, og driftsudgifterne er lave sammenlignet med nabokommunerne. Brugen af haller er steget over de seneste år,
særligt i dagtimerne. Analysen viser samtidig geografiske forskelle, hvor Lejre by har størst vækst i både befolkning og



foreningsaktivitet, men færrest kvadratmeter aktivitetsareal pr. indbygger, mens Kirke Hyllinge og Kirke Såby har relativt
mange kvadratmeter pr. indbygger, men et lavere aktivitetsniveau og variationer i driftsudgifter pr. bruger. 

Opfølgning og kvalificering 
Det daværende udvalg tog i efteråret 2025 udgangspunkt i Facilitets- og Kapacitetsanalysen i en række strategiske
drøftelser. Drøftelserne tog afsæt i temaerne:  

Naturen og det uudnyttede potentiale, herunder udnyttelse af fjorden 
Optimal udnyttelse af eksisterende faciliteter samt udviklingen af disse  
Fremtidens faciliteter: specialiserede anlæg vs. bredde, placering af anlæg og borgernes mobilitet mv.  

Efter analysens offentliggørelse er der fra bl.a. Folkeoplysningsudvalget rejst kritik af, at brugerne ikke var inddraget til at
kvalitetssikre data. Jævnfør ovenstående beskrivelse var brugerinddragelse ikke en del af opdraget, men administrationen
har på baggrund af henvendelserne igangsat en proces, hvor der er indhentet input fra foreningslivet med henblik på at
kvalificere og supplere analysens datagrundlag. Tilbagemeldingerne peger på nogle områder, hvor der kan opleves
usikkerhed med enten datagrundlaget eller konklusionerne. Der er desuden en række ønsker til en udvidelse af analysens
område.  

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at Facilitets- og Kapacitetsanalysen giver et solidt og samlet overblik over kommunens
faciliteter, deres stand, kapacitet og anvendelse, og at analysen udgør et relevant strategisk udgangspunkt for den videre
politiske drøftelse af udviklingen på kultur- og fritidsområdet med afsæt i det behov og det grundlag, der blev efterspurgt. 
 
Administrationen lægger samtidig vægt på, at analysen bygger på et ensartet og systematisk datagrundlag. For at sikre
analysens validitet foretager administrationen i den kommende tid yderligere registreringer og gennemgår de anvendte
data med henblik på at dobbelttjekke og præcisere grundlaget. Formålet er at sikre, at analysen fremstår fagligt robust og
troværdig, og at der er tillid til undersøgelsen som et fælles udgangspunkt for den videre dialog og udvikling på området.
Udvalget vil blive orienteret om dette arbejde på et kommende møde. 

Økonomi og finansiering
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 - Facilitets- og Kapacitetsanalysen



Punkt 6: KF - Etablering af et folkeuniversitet i Lejre Kommune

26-000947

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Ole Blickfeldt

Resumé
Folkeuniversitetets Komitéstyrelse (sammenslutningen af folkeuniversiteter) ønsker at etablere et lokalt folkeuniversitet i
Lejre Kommune. Et folkeuniversitet er en forening, der formidler forskningsbaseret viden gennem undervisning og
foredrag.  

I denne sag orienteres om Folkeuniversitetet, etableringen af en lokal afdeling i Lejre Kommune og det forventede
samarbejde med Lejre Bibliotek & Arkiv. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur & Fritid. 

Sagsfremstilling

Folkeuniversitetets Komitéstyrelse (sammenslutningen af folkeuniversiteter) har henvendt sig til Lejre Kommune med
ønske om at etablere et lokalt folkeuniversitet i kommunen. Folkeuniversitetet er en landsdækkende
folkeoplysningsorganisation, der formidler forskningsbaseret viden gennem undervisning og foredrag. Formålet er at
styrke borgernes viden, demokratiforståelse og aktive medborgerskab. Folkeuniversitetet har fire hovedafdelinger i
universitetsbyerne København, Aarhus, Odense og Aalborg samt omkring 100 lokale afdelinger i landet. De lokale
afdelinger planlægger selv deres aktiviteter.  
 
Etablering af et lokalt folkeuniversitet sker via et åbent opstartsmøde for interesserede borgere. Det er borgerne selv, der
står for at etablere og organisere den lokale afdeling, herunder at indgå i bestyrelsen. Organiseringen kan ske som
forening eller med en selvsupplerende bestyrelse. Opstartsmødet i Lejre Kommune forventes afholdt i april.   
 
Når et lokalt folkeuniversitet er etableret, har kommunen efter folkeoplysningsloven pligt til at stille egnede lokaler til
rådighed, men kommunen har ikke pligt til at yde økonomisk støtte til undervisningen. I mange kommuner understøttes
Folkeuniversitetets aktiviteter dog praktisk og organisatorisk via det lokale bibliotek. 

Hvis det lykkes at etablere et lokalt folkeuniversitet i Lejre Kommune, forventer Lejre Bibliotek & Arkiv at etablere et
samarbejde med foreningen, da det vurderes, at et samarbejde kan styrke bibliotekets aktiviteter og skabe mere liv og
aktivitet i biblioteksrummene. Et samarbejde ligger inden for bibliotekets formål som formidlings- og vidensinstitution.

Bibliotekets bidrag kan bl.a. bestå i: 

at stille lokaler til rådighed for arrangementer 
eventuel medfinansiering af foredrag og temaspor
støtte til kommunikation og billetbooking via bibliotekets platforme 

Administrationen har indhentet erfaringer med samarbejde mellem bibliotek og folkeuniversitet fra henholdsvis Sorø og
Kalundborg biblioteker. Sorø Bibliotek har etableret et tæt samarbejde med et folkeuniversitet stiftet medio 2025. Ifølge
biblioteket skærper samarbejdet det faglige niveau, styrker den fælles kommunikation og bringer frivillige tættere på
biblioteket. Derudover åbner samarbejdet døren til nye målgrupper og giver adgang til foredragsholdere, som biblioteket
ellers ikke ville kunne tiltrække. Biblioteket vurderer, at dets position som lokal vidensplatform bliver markant styrket af
samarbejdet. Kalundborg Bibliotek har samarbejdet med det lokale folkeuniversitet i omkring 20 år og oplyser også, at det
har været et givtigt samarbejde, som har åbnet nye muligheder i form af interessante vidensforedrag og inddragelse af nye
frivilliggrupper.



Administrationens vurdering
Etablering af et lokalt folkeuniversitet vurderes at kunne styrke kommunens kulturliv, skabe nye tilbud til borgerne og
supplere bibliotekets oplysnings- og formidlingsopgave. 

Samtidig vurderes Folkeuniversitetet at kunne styrke bibliotekets arrangementsprogram, da en stor del af aktiviteterne
forventes afholdt på biblioteket. 

Folkeuniversitetet er omfattet af folkeoplysningsloven, da det udbyder folkeoplysende voksenundervisning, og det bliver
dermed en del af Folkeoplysningsudvalgets område. Et lokalt folkeuniversitet kræver ikke kommunal godkendelse, da
Folkeuniversitetet er forankret ved universiteterne og finansieret direkte af staten. 

Økonomi og finansiering
Folkeuniversitetets aktiviteter finansieres primært gennem statslige tilskud, som fastsættes årligt i finansloven, samt
deltagerbetaling, som er en forudsætning for at opfylde lovens krav til finansiering, og fastlægges som en del af
Folkeuniversitetets samlede budget. Kommunen har ikke pligt til at yde økonomisk støtte til undervisningen. 



Punkt 7: KF - Eventuelt

Beslutning
Drøftet.

Afbud: Ole Blickfeldt



Punkt 8: KF - Godkendelse af referat

Beslutning

Afbud: Ole Blickfeldt
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